
‘ 
 

1 
 
 

DOM nº 1718, ano 45, de 15 de dezembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

DECRETOS 
 

 
 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 354/2023, de 15 de dezembro 
de 2023. 

 
 

INSTITUI O PROGRAMA MAIS 
DESENVOLVIMENTO URBANO, NO 
AMBITO DO MUNICIPIO DE DONA 
INES-PB PARA PAVIMENTAÇÃO DE 
VINTE E OITO VIAS PUBLICAS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica Municipal,  

 
DECRETA: 

 
Art. 1º. A política de desenvolvimento urbano, 

executada pelo poder público municipal, conforme diretrizes 
gerais fixadas em lei, tem por objetivo ordenar o pleno 
desenvolvimento das funções sociais da cidade e garantir o 
bem-estar de seus habitantes. (Art. 182 da CF/88). 

 
Art. 2º. O desenvolvimento urbano é o ato de 

planejar o crescimento da cidade de forma a garantir o 
acesso seguro, justo e digno da população aos 
serviços urbanos, como mobilidade, infraestrutura, saúde, 
educação, qualidade ambiental. 

 
Art. 3º. Promover o desenvolvimento urbano significa 

agir com vista à melhoria dos vários potenciais - económico, 
social, ambiental e cultural – da cidade e da área urbana. 

 
At. 4º. Transformar o município do Dona Inês na 

cidade do futuro, tem como objetivo transformar em um lugar 
moderno, acessível, seguro e sustentável, é inegavelmente, 
um dos grandes propósitos desta gestão, com investimentos 
na infraestrutura urbana. 

 
Art. 5º. A infraestrutura urbana é um conjunto de 

obras e serviços que fomentam o desenvolvimento 
socioeconômico, assegurando condições básicas para o 
bem-estar da população. 

 

Art. 6º. O desenvolvimento Urbano requer 
investimentos em: 

 
I - iluminação pública de led, a qual favorece 

a segurança da população com espaços urbanos com 
maior luminosidade, diminuindo acidentes nas vias e índices 
de criminalidade; 

 
II - investimento em redes de saneamento, determina 

a queda na incidência de doenças, internações e problemas 
ambientais como o despejo irregular que causa poluição 
hídrica; 

 
III – destinação adequada dos resíduos sólidos; 
  
IV – pavimentação de vias públicas. 
 
Art.7º. Fazem parte da política de desenvolvimento 

urbano a infraestrutura: mobilidade, saneamento, transporte, 
energia e telecomunicação.  

 
Art. 8º. A infraestrutura urbana ou social se refere à 

oferta de serviços indispensáveis para o suporte e 
desenvolvimento da sociedade, bem-estar e qualidade de 
vida, tais como:  

 
I – limpeza pública; 
 
II - coleta de resíduos; 
 
III - tratamento de esgoto; 
 
IV - abastecimento e distribuição de água; 
 
V - iluminação pública; 
 
VI - rede telefônica; 
 
VII – habitação; 
 
VIII - transporte público; 
 
IX – pavimentação de ruas, avenidas, praças e 

parques; 
 
X – municipalização do transito; 
 
XI – sinalização horizontal e vertical; 
 
XII – mobilidade urbana. 
 



‘ 
 

2 
 
 

DOM nº 1718, ano 45, de 15 de dezembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Art. 9º. Fica instituído o Programa Mais 
Desenvolvimento Urbano, no âmbito deste Município, com o 
objetivo de executar obras de pavimentação de vinte e oito 
ruas, localizadas: 

 
I - na sede do Município; 
 
II - no Distrito de Lagoa de Cozinha. 
 
Art. 10. As obras serão executadas em parceria com 

o governo do Federal e Estadual. 
 
Art. 11. As despesas decorrentes do programa Mais 

Desenvolvimento Urbano correrão por conta das dotações 
orçamentárias consignadas no Orçamento Municipal. 

 
Art. 12. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Art. 13. Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 15 de 
dezembro de 2023. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE Nº: 0447/2023 
Processo Nº: 0720/2023 
Registro CGM Nº: 23-00594-7 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 74, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a INEXIGIBILIDADE Nº 0447/2023, 
que objetiva: Contratação de apresentação musical para o 
dia 19 de janeiro de 2024 destinado a tradicional festa de 

Santa e Inês e São Sebastião . ; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a F IVO DE MACEDO 
PRODUÇÃO DE EVENTOS E FESTAS LTDA - R$ 
65.000,00. 

DONA INÊS, 15 de dezembro de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(PRESENCIAL) Nº: 0056/2023 
Processo Nº: 0649/2023 
Registro CGM Nº: 23-00600-5 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(PRESENCIAL), no dia 08 de janeiro 
de 2024 às 09:00 horas, tendo como objetivo: SERVIÇOS 
DE CONFECÇÃO DE CAMISETAS E SHORTS PARA 
COMPOR O FARDAMENTO DOS ALUNOS DA REDE 
MUNNICIPAL DE ENSINO.. A reunião ocorrerá no 
endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 
58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores informações na sala 
da CPL 

DONA INÊS, 14 de dezembro de 2023. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS  
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 14/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 
Valor 0,00 
ADITIVO 
Número 0415/2023 
Processo Nº 0526/2023 



‘ 
 

3 
 
 

DOM nº 1718, ano 45, de 15 de dezembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

  
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS Contratado MARIA 
CRISTIANE LEMOS DE ARAUJO ME 
Fundamento Legal PREGÃO PRESENCIAL Nº 
0051/2023 
Objeto 
AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS DE LIMPEZA 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIA 
MUNICIPAIS DE: EDUCAÇÃO E DESPORTOS; 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
HABITAÇÃO; INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE; 
CULTURA E TURISMO NO EXERCÍCIO DE 2023.  
Vigência 20/10/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 61.093,77 
Valor Acumulado 61.093,77 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 2 
Tipo PRAZO 
Assinatura 15/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 
  
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0044/2023 
Processo Nº 0024/2023 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado JOSE AURELIO TRINDADE DE LIMA 
05331511473 
Fundamento Legal PREGÃO Nº 0009/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
AOS ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS 
DURANTE O ANO LETIVO 2023. 
Vigência 10/02/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 51.749,00 
Valor Acumulado 51.749,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 2 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 15/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0053/2023 
Processo Nº 0024/2023 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado INES MARIA BEZERRA DOS SANTOS 
Fundamento Legal PREGÃO DE N° 0009/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
AOS ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS 
DURANTE O ANO LETIVO 2023. 
Vigência 10/02/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 48.255,00 
Valor Acumulado 48.255,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO 
Assinatura  
15/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0082/2023 
Processo Nº 0770/2022 
Contratante  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado  
TS COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA 
Fundamento Legal  
PREGÃO ELETRÔNICO N° 0016/2023 
Objeto  
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE PARA 
ATENDER A DEMANDA ANUAL DAS NECESSIDADES 
DOS EQUIPAMENTOS DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. 
EXERCÍCIO 2023. 



‘ 
 

4 
 
 

DOM nº 1718, ano 45, de 15 de dezembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Vigência 24/03/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 199.083,80 
Valor Acumulado 199.083,80 
 
 

CÍNTIA MICHELLE FERREIRA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO 
Assinatura 15/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 
  
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0050/2023 
Processo Nº 0024/2023 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado JOSE CLODOALDO ALVES DE SOUZA 
20759789487 
Fundamento Legal PREGÃO Nº 0009/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
AOS ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS 
DURANTE O ANO LETIVO 2023. 
Vigência 10/02/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 60.123,00 
Valor Acumulado 60.123,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 2 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 15/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0052/2023 
Processo Nº 0024/2023 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 

Contratado JONAS RODRIGUES DA SILVA 
Fundamento Legal PREGÃO DE N° 0009/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
AOS ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS 
DURANTE O ANO LETIVO 2023. 
Vigência 10/02/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 50.223,25 
Valor Acumulado 50.223,25 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO 
Assinatura 15/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0039/2023 
Processo Nº 0001/2023 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado ALEXSSANDRO SANTOS DA SILVA LTDA 
- EPP 
Fundamento Legal PREGÃO PRESENCIAL N° 
0012/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO MEDICINAL PARA O 
PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL, DE FORMA 
PARCELADA PARA O EXERCÍCIO DE 2023. 
Vigência 03/03/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 69.940,00 
Valor Acumulado 69.940,00 
 
 

CÍNTIA MICHELLE FERREIRA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO 
Assinatura 15/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 



‘ 
 

5 
 
 

DOM nº 1718, ano 45, de 15 de dezembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Número 00431/2023 
Processo Nº 0628/2022 
Contratante  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado  
FARMACIA POPULAR LTDA  
Fundamento Legal  
PREGÃO PRESENCIAL N° 0024/2023 
Objeto  
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS QUE NÃO FAZEM 
PARTE DA FARMÁCIA BÁSICA PARA ASSISTÊNCIA À 
SAÚDE, COM FORNECIMENTO PARCELADO, PARA 
PESSOAS DE BAIXA RENDA, ATENDIDAS PELA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SAÚDE E ENCAMINHADAS DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA, VISTOS AOS CRITÉRIOS DE 
HIPOSSUFICIÊNCIA. COMPLEMENTAÇÃO DO 
EXERCÍCIO 2023. 
Vigência 24/11/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 123.956,29 
Valor Acumulado 123.956,29 
 
 

CÍNTIA MICHELLE FERREIRA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO 
Assinatura 15/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 
  
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0051/2023 
Processo Nº 0024/2023 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado  
43.018.344 JOSEFA DIONETE FERREIRA DA COSTA 
Fundamento Legal  
PREGÃO Nº 0009/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
AOS ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS 
DURANTE O ANO LETIVO 2023. 
Vigência 10/02/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 59.037,28 

Valor Acumulado 59.037,28 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO 
Assinatura 15/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0251/2023 
Processo Nº 0728/2023 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado MANOEL PAULINO DE ANDRADE DINIZ 
Fundamento Legal PREGÃO PRESENCIAL N° 
0018/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS 
PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
PARA ATENDER A DEMANDA ANUAL. EXERCÍCIO 2023. 
Vigência 25/05/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 197.500,00 
Valor Acumulado 197.500,00 
 
 

CÍNTIA MICHELLE FERREIRA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 15/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0153/2023 
Processo Nº 0683/2022 
Contratante SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado GUSTAVO XAVIER GARCEZ 



‘ 
 

6 
 
 

DOM nº 1718, ano 45, de 15 de dezembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Fundamento Legal PREGÃO PRESENCIAL N° 
0028/2023 
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
PARA O EXERCÍCIO DE 2023. PARA A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL ELÉTRICO, DESTINADO A MANUTENÇÃO DA 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DESTE MUNICÍPIO. 
Vigência 10/04/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 151.014,50 
Valor Acumulado 151.014,50 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 2 
Tipo PRAZO 
Assinatura 15/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 
  
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0054/2023 
Processo Nº 0024/2023 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado 45.733.685 MARCIO DE ARAUJO 
MOREIRA 
Fundamento Legal PREGÃO Nº 0009/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
AOS ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS 
DURANTE O ANO LETIVO 2023. 
Vigência 10/02/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 53.808,00 
Valor Acumulado 53.808,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 15/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 
Valor 0,00 

 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0426/2023 
Processo Nº 0683/2022 
Contratante SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado GUSTAVO XAVIER GARCEZ 
Fundamento Legal PREGÃO PRESENCIAL N° 
0028/2023 
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
PARA O EXERCÍCIO DE 2023. PARA A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL ELÉTRICO, DESTINADO A MANUTENÇÃO DA 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DESTE MUNICÍPIO. 
Vigência 22/11/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 142.429,50 
Valor Acumulado 142.429,50 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS  
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 15/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 
Valor 0,00 
ADITIVO 
Número 0023/2023 
Processo Nº 0704/2022 
  
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS Contratado THAMIRES 
ALVES DA SILVA ARAUJO 7107193174 
Fundamento Legal PREGÃO PRESENCIAL Nº 
0002/2023 
Objeto 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE DE FORMA 
PARCELADAS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE: ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS; ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO; 
EDUCAÇÃO E CULTURA; INFRAESTRUTURA E MEIO 
AMBIENTE; CULTURA E TURISMO, NO EXERCÍCIO DE 
2023.  
Vigência 31/01/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 299.952,05 



‘ 
 

7 
 
 

DOM nº 1718, ano 45, de 15 de dezembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Valor Acumulado 299.952,05 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 2 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 15/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0083/2023 
Processo Nº 0091/2023 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado ANTONIO PEREIRA DA SILVA 
Fundamento Legal PREGÃO DE N° 0009/2023 
Objeto SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
CÂMERAS PARA ATENDER DEMANDA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO. 
Vigência 10/02/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 18.240,00 
Valor Acumulado 18.240,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 15/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0084/2023 
Processo Nº 0092/2023 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado JAILSON DE LIMA GALDINO 
Fundamento Legal PREGÃO DE N° 0010/2023 

Objeto SERVIÇO DE REPARAÇÃO E MANUTENÇÕES DE 
COMPUTADORES E DE EQUIPAMENTOS PERIFÉRICOS 
PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO. 
Vigência 10/02/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 36.000,00 
Valor Acumulado 36.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO 
Assinatura 15/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 
  
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0049/2023 
Processo Nº 0024/2023 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado ANTONIO FERNANDES DA SILVA 
79802354449 
Fundamento Legal PREGÃO Nº 0009/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
AOS ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS 
DURANTE O ANO LETIVO 2023. 
Vigência 10/02/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 69.339,00 
Valor Acumulado 69.339,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO 
Assinatura 15/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0095/2023 



‘ 
 

8 
 
 

DOM nº 1718, ano 45, de 15 de dezembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Processo Nº 0079/2023 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado LICITAR COMERCIO E SERVIÇO EIRELI 
Fundamento Legal PREGÃO PRESENCIAL N° 
0016/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, DESTINADOS À 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. EXERCÍCIO 2023. 
Vigência 12/04/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 35.791,50 
Valor Acumulado 35.791,50 
 
 

CÍNTIA MICHELLE FERREIRA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO 
Assinatura 15/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0023/2023 
Processo Nº 0733/2022 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado MARIA CLÁUDIA DE ARAÚJO TOSCANO - 
ME 
Fundamento Legal PREGÃO ELETRÔNICO N° 
0002/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO PRONTO 
ATENDIMENTO, POLICLÍNICA, UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE I, II, III, IV E V, CENTRO DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL - CAPS E SECRETARIA DE SAÚDE 
DESTE MUNICÍPIO. EXERCÍCIO 2023. 
Vigência 15/02/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 165.722,50 
Valor Acumulado 165.722,50 
 
 

CÍNTIA MICHELLE FERREIRA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO 
Assinatura 15/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0079/2023 
Processo Nº 0770/2022 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado MARIA CRISTIANE LEMOS DE ARAÚJO  
Fundamento Legal PREGÃO ELETRONICO N° 
0016/2023 
Objeto  
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE PARA 
ATENDER A DEMANDA ANUAL DAS NECESSIDADES 
DOS EQUIPAMENTOS DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. 
EXERCÍCIO 2023. 
Vigência 24/03/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 4.051,90 
Valor Acumulado 4.051,90 
 
 

CÍNTIA MICHELLE FERREIRA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO 
Assinatura 15/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0021/2023 
Processo Nº 0735/2022 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado MARIA CLÁUDIA DE ARAÚJO TOSCANO - 
ME 
Fundamento Legal PREGÃO ELETRÔNICO N° 
0003/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE PROTEÍNAS PARA ATENDER A 
DEMANDA DO PRONTO ATENDIMENTO E DO CENTRO 
DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL DESTE MUNICÍPIO. 
FORNECIMENTO REFERENTE A 12 (DOZE) MESES DO 
ANO DE 2023, DE FORMA PARCELADA. 
Vigência 15/02/2023 A 31/12/2023 



‘ 
 

9 
 
 

DOM nº 1718, ano 45, de 15 de dezembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Valor Original 39.475,00 
Valor Acumulado 39.475,00 
 
 

CÍNTIA MICHELLE FERREIRA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS  
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 15/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 
Valor 0,00 
ADITIVO 
Número 0029/2023 
Processo Nº 0696/2022 
  
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS Contratado SANDRO 
ADELAIDE DE MATOS 
Fundamento Legal PREGÃO PRESENCIAL Nº 
0003/2023  
Objeto 
AQUISIÇÃO DE BOTIJÕES DE GÁS DE COZINHA E 
GARRAFÕES DE ÁGUA MINERAL, PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DAS SECRETARIA MUNICIPAIS DE: 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; EDUCAÇÃO E CULTURA; 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO; 
INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE; CULTURA E 
TURISMO, NO EXERCÍCIO DE 2023.  
Vigência 06/02/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 231.688,00 
Valor Acumulado 231.688,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO 
Assinatura 15/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0179/2023 

Processo Nº 0738/2022 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado MARIA CRISTIANE LEMOS DE ARAÚJO 
ME 
Fundamento Legal PREGÃO PRESENCIAL N° 
0017/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
EQUIPAMENTOS DE SAÚDE, DESTE MUNICÍPIO. 
EXERCÍCIO 2023. 
Vigência 17/04/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 222.248,90 
Valor Acumulado 222.248,90 
 
 

CÍNTIA MICHELLE FERREIRA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO 
Assinatura 15/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0013/2023 
Processo Nº 0734/2022 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado SUPER GÁS 3 LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO PRESENCIAL N° 
0007/2023 
Objeto AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÁS LIQUEFEITO E 
GARRAFÃO DE ÁGUA MINERAL, PARA OS 
EQUIPAMENTOS DE SAÚDE. EXERCÍCIO 2023. 
Vigência 06/02/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 63.860,00 
Valor Acumulado 63.860,00 
 
 

CÍNTIA MICHELLE FERREIRA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 11/12/2023 



‘ 
 

10 
 
 

DOM nº 1718, ano 45, de 15 de dezembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Vigência 11/12/2023 A 31/12/2023 
Valor 3.037,50 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0214/2023 
Processo Nº 0301/2023 
Registro CGM Nº 23-50278-9 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado ELENILSON DE SOUSA BARBOSA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0216/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE PÃES E BOLOS, COM A 
FINALIDADE DE ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
EQUIPAMENTOS DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. 
EXERCÍCIO 2023. 
Vigência 11/05/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 15.750,00 
Valor Acumulado 15.750,00 
 
 

CÍNTIA MICHELLE FERREIRA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 


